(x) 於剩餘估值所採用的未來專業費用、未來利息開支、發展商利潤及或然項目分別約為74,900,000港元、
57,800,000港元、462,400,000港元及55,300,000港元。

(xi) 風險警告：

本估值並非透過參考可資比較市場交易而得出，該方法為對物業資產進行估值之最可靠方法並為評
估香港物業時最常用的方法。相反，由於欠缺該物業所在地區附近的可資比較交易，本估值乃採用
剩餘價值法，此方法通常被視為較不可靠的估值方法。簡言之，剩餘價值法是土地估值的方法，乃
從該土地的估計落成發展價值扣除成本及發展商利潤後得出該土地的發展潛力。此法倚賴估值師所
採納的多項假設，從而得出預計正開發或持作發展或重建的該物業於估值日的目前銷售價值的數學
計算。倘若該物業位於發展情況相對不成熟的市場，則有關假設通常是建基於不完整的市場證據。
視乎估值師所採用的假設，該物業可以有不同的估值。雖然估值師在得出估值時已作出其專業判斷，
投資者務請審慎考慮已於估值報告所披露的該等假設的性質，並在詮釋估值報告時審慎行事。

(xii) 上文附註(xi)中提及缺乏在該物業所在地附近之可資比較交易。雖然澳門近期有酒店交易，惟仍未有

規模與設施（包括酒店及娛樂場之總樓面面積）相近之酒店之可資比較市場交易。因此，吾等無法以

比較法來進行評估。上文附註(xi)中亦提及，估值師以剩餘法評估估值時乃倚賴一系列假設。有關假

設包括專業費用、未來利息開支、發展商利潤及或然項目，詳見上文附註 (x)。

– 108 –

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

I. 經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表

以下為經擴大集團之未經審核備考資產與負債報表（「備考報表」）之摘要，此乃

根據本集團於二零零四年十二月三十一日之經審核綜合資產負債表而編製，並已作

出調整，以反映根據土地收購協議完成收購奇景之100%股本權益之影響，猶如於二

零零四年十二月三十一日，該土地之特許權已轉讓予奇景而根據土地收購協議收購

奇景之100%股本權益一事於當日已經完成。編製經擴大集團之備考報表時採用之會

計政策與本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之會計政策一致。備考調整

乃由有關交易所直接導致並根據本備考報表附註內詳述之管理層假設而作出。此等

資料旨在說明有關交易可能對本集團於二零零四年十二月三十一日之財務狀況造成

之影響。由於編製此報表僅為用作說明，而基於其性質，其未必能夠真實的反映經

擴大集團於二零零四年十二月三十一日或任何未來日期之財務狀況。

– 109 –

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

有關完成收購 有關完成收購
奇景之70% 奇景之餘下30%
股本權益之 股本權益之

本集團 備考調整(1)及(2) 備考調整(3)及(4) 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
固定資產 204,174 1,125,145 － 1,329,319
投資證券 27,754 － － 27,754
無形資產 2,786 － － 2,786
商譽 389,937 － 107,031 496,968
於共同控制實體之投資 100,000 (100,000) － －
已抵押銀行存款 177 － － 177
長期存款 14,780 － － 14,780
其他非流動資產 547 － － 547

流動資產
應收共同控制實體之款項 25,145 (25,145) － －
存貨 3,768 － － 3,768
應收款項 337,014 － － 337,014
預付款項、按金及其他應收款項 40,919 － － 40,919
其他投資 40,641 － － 40,641
應收關聯公司款項 1,119 969 － 2,088
存款證 1,100 － － 1,100
銀行結餘及現金 394,966 － (200,000) 194,966

844,672 (24,176) (200,000) 620,496----------------- ----------------- ----------------- -----------------

流動負債
應付款項 60,462 － － 60,462
應計負債及其他應付款項 35,153 156,100 66,900 258,153
應付稅項 1,888 － － 1,888
應付融資租賃 817 － － 817
銀行貸款及透支 15,000 － － 15,000
於一年內到期之可換股票據 22,500 － － 22,500

135,820 156,100 66,900 358,820----------------- ----------------- ----------------- -----------------

流動資產／（負債）淨值 708,852 (180,276) (266,900) 261,676----------------- ----------------- ----------------- -----------------

總資產減流動負債 1,449,007 844,869 (159,869) 2,134,007----------------- ----------------- ----------------- -----------------

非流動負債
於一年後到期之可換股票據 122,500 56,000 － 178,500
股東貸款 23,158 － － 23,158
遞延稅項負債 2,256 － － 2,256

1,301,093 788,869 (159,869) 1,930,093----------------- ----------------- ----------------- -----------------

少數股東權益 75,616 330,291 (330,291) 75,616

資產淨值 1,225,477 458,578 170,422 1,854,477

附註：

(1) 本通函附錄二所示奇景之賬目乃按1.03澳門幣兌1港元之匯率換算為港元。

– 110 –

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(2) a) 代表有關完成收購奇景70%股本權益之調整。除於二零零四年十月收購之奇景
50%股本權益外，本集團亦透過發行面值為56,000,000港元之第二批可換股債券
增購奇景之20%股本權益，詳情已於二零零五年一月五日寄發予股東之通函披
露，此事亦於二零零五年一月二十日獲得批准。緊隨收購事項後，本集團於奇
景持有之股本權益總額增至70%。

b) 此中乃假設截至二零零四年十二月三十一日，奇景已成功獲授該土地之特許權。
由於假設本公司於收購奇景合共70%股本權益完成後取得奇景（包括該土地）之
控制權，故本公司將採用收購會計法。因此，奇景之賬目已綜合計入本集團之
賬目。

c) 就業務合併而言，所收購業務之資產淨值與所作出之代價乃按交換日期之公平
值計量。根據本集團之澳門法律顧問公正律師事務所，在繳付地價及遵守開發
條件下，澳門政府將於前承租人Nova Taipa Urbanizacoes Lda先前所持之租約
在稍後期滿後向奇景批出新租約。因此，在編製備考報表時，二零零五年三月
十七日（此日為以Nova Taipa Urbanizacoes Lda名義訂立之租約在二零零五年三
月六日屆滿後之最後可行日期）將作為計算所收購業務之資產淨值與所支付代